Въ томъ же произведеніи, излагая основныя „*regulae juris*“, Raimundus Lullus въ качествѣ одного изъ такихъ общихъ принциповъ права провозглашаетъ слѣдующее:

„*Septima regula est ista, quod jus positum ad jus naturale reducatur et cum ipso concordet*“<sup>36)</sup>.

Въ другомъ своемъ сочиненіи „*Ars utriusque juris*“ R. Lullus такъ опредѣляетъ значеніе своего метода:

„In ista arte procedemus philosophice naturaliter et logice, ut aliqui jurista, qui non audiverunt naturalia et logicalia sciant breviter conclusiones necessarias invenire.

Per istam quidem artem jurista poterunt facilius addiscere scientiam juris applicando et regulando jura particulaaria ad universalia“<sup>37)</sup>.

Исходя изъ общаго начала о преватѣ juris naturalis, R. Lullus по отношенію къ позитивному, писанному закону рекомендуетъ слѣдующее поведеніе<sup>38)</sup>:

„Lex scripta sive decretalis licet sit concedenda eo quia majores constituerunt ipsam legem aut canonem, jurista quidem tentare debet utrum sit vera aut falsa. Et si invenit eam veram, debet per ipsam facere de ipsa veras conclusiones. Si autem invenit ipsam falsam, non debet uti ipsa, neque debet ipsam diffamare sed tacere, ut non faceret dedecus superioribus“.

Во всѣхъ этихъ цитатахъ слышится твердая принципиальная убѣжденность автора; предъ ними юристъ-философъ, юристъ-логикъ, желающій построить juris scientia на общихъ принципахъ juris naturalis, желающій поставить позитивное право подъ контроль этого послѣдняго.

Былъ ли R. Lullus типичнымъ для всей школы коммен-

---

artem, ut per artem, quae positiones ad necessarias conclusiones reducit, quae in juris scientia positive tradita sunt, ad conclusiones necessarias artificialiter reducantur, ut manifestantur in doctrina tradita in hac arte.— Etiam ars ista inventa est, ut per ipsam sciantur fortifari jura scripta, et unum jus cum alio concordari: et etiam ut juristae redditur ingenium subtile, et ad rationes necessarias jura scripta reducantur\*.

<sup>36)</sup> Savigny. Ibid. Anhang IX.

<sup>37)</sup> Savigny. Ibid. Anhang X.

<sup>38)</sup> Savigny. Ibid. Anhang X.

таторовъ? Савинъ отрицаєтъ это па томъ основаніи, что онъ нигдѣ не находить слѣдовъ „великаго искусства“ Луллія въ работахъ другихъ юристовъ близайшаго времени<sup>39)</sup>). Едва ли, однако, такое мнѣніе можетъ быть признано правильнымъ. Возможно, что спеціальная ученія Луллія о юридическихъ четырехугольникахъ, треугольникахъ и тому подобныхъ „figuris juris“<sup>40)</sup> не нашли себѣ послѣдователей; но общій духъ направленія, методъ не былъ его исключительнымъ измышеніемъ. Общія идеи Луллія были общими идеями всего направленія комментаторовъ, опредѣляли общее настроеніе умовъ. Возможно, что R. Lullus выразилъ это настроеніе рѣзче и, такъ сказать, теоретичнѣе, чѣмъ оно сознавалось другими, но именно потому идеи Луллія имѣютъ для насъ особый интересъ: они вскрываютъ предъ нами во всей теоретической чистотѣ общую идейную подпочву схоластической школы въ юриспруденціи XIV и XV вѣковъ.